
 

 

Linee di indirizzo per la realizzazione dell’integrazione scolastica in favore degli alunni con disabilità 

sensoriale visiva e uditiva per l’anno scolastico 2025-2026 

 

 

 

Ceccano, prot e data vedi segnatura 

 

 

Agli Atti 

Albo Pretorio 

Amministrazione Trasparente 

Registro Decreti 

 

 

 

DECRETO DI NOMINA RESPONSABILE UNICO DI PROGETTO (RUP) 

 

 

Oggetto: Individuazione Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 15 c. 2 del D. 

lgs. 36/2023 per l’attività svolta nell’ambito del progetto di assistenza per l’integrazione rivolto 

agli studenti con disabilità sensoriale a.s. 2025/2026. 

 

CUP: J89G25000150002 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D. lgs. 165/2001 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche e in particolare l’art. 7 c. 6; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale 28 agosto 2018, n, 129 “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 

143, della legge 13 luglio 2015, m. 107; 

VISTO il D.P.R. n. 275/1999 Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche; 

VISTO il Regolamento per lo svolgimento dell’attività negoziale deliberato dal Consiglio Istituto; 

VISTA il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025; 

VISTO il Programma Annuale 2025, approvato con delibera del CDI n°2 del 14.02.2025; 

VISTO la Determina Dirigenziale n. G08903 del 10/07/2025 “Approvazione delle Linee di indirizzo  

Firmato digitalmente da Dirigente scolastico Francesco Senatore

FRIS01900A - AOO FRIS01900A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011971 - 07/10/2025 - VI.1 - I
FRIS01900A - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000148 - 07/10/2025 - B3 – VER. PROG - I



 

 

Linee di indirizzo per la realizzazione dell’integrazione scolastica in favore degli alunni con disabilità 

sensoriale visiva e uditiva per l’anno scolastico 2025-2026 

 

 

 

per la realizzazione dell’integrazione scolastica in favore degli alunni con disabilità sensoriale visiva, 

uditiva e nella comprensione e produzione del linguaggio per l’anno scolastico 2025/26”. 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. G10279 del 05/08/2025 “Linee di indirizzo per la 

realizzazione dell'integrazione scolastica in favore degli alunni con disabilità sensoriale visiva, 

uditiva per l'anno scolastico 2025-2026" di cui alla Determinazione G08903 10/07/2025 - 

Approvazione dell'Elenco delle Istituzioni Scolastiche/Formative della Regione Lazio (Frosinone, 

Latina, Rieti, Roma e Viterbo) rientranti nella casistica di Conferma d'Ufficio del servizio da parte 

della Regione Lazio anno scolastico 2025/26” e relativo Allegato 1 - Elenco delle Istituzioni 

Scolastiche/Formative rientranti nella casistica di Conferma d’Ufficio del servizio”, con la quale si 

individuava codesto Istituto come assegnatario del finanziamento di cui all’oggetto.  
 

VISTA la comunicazione della Regione Lazio prot. n. 881650 del 08/09/2025 con la quale è stata  
confermata l’assegnazione delle ore/budget risorse finanziarie per gli allievi inclusi nella Casistica di 

conferma d’ufficio, e che l’ammontare assegnato è di € 18.595,50 per un totale stimato di 825 ore, 

secondo un parametro orario di € 22.54; 

 

VISTO l’articolo 5 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 che istituisce la figura del RUP 

Responsabile Unico di Procedimento; 

 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall’art. 1, c. 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di 

ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

 

VISTO l’art. 15, c. 2, del D.Lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento 

pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano 

nell’interesse proprio o di altre amministrazioni, un responsabile unico di progetto (RUP) per le 

fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura 

soggetta al codice”; 

 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico Dott. Francesco Senatore risulta pienamente idoneo a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affido in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 

15, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze 

professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

 

 

Firmato digitalmente da Dirigente scolastico Francesco Senatore

FRIS01900A - AOO FRIS01900A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011971 - 07/10/2025 - VI.1 - I
FRIS01900A - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000148 - 07/10/2025 - B3 – VER. PROG - I



 

 

Linee di indirizzo per la realizzazione dell’integrazione scolastica in favore degli alunni con disabilità 

sensoriale visiva e uditiva per l’anno scolastico 2025-2026 

 

 

 

VISTO l’art. 16 del Dlgs 36/2023 in relazione ai conflitti di interesse; 

 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla succitata norma; 

DETERMINA 

 

di conferire l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la procedura indicata in 

oggetto, al Dott. Francesco Senatore, Dirigente Scolastico di codesta Istituzione scolastica. Il 

presente atto viene reso pubblico mediante pubblicazione all’albo on line e alla sezione 

Amministrazione trasparente del sito web https://iis-ceccano.edu.it/  

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott. Francesco Senatore 

(Firma in formato digitale) 

 

Firmato digitalmente da Dirigente scolastico Francesco Senatore

FRIS01900A - AOO FRIS01900A - REGISTRO PROTOCOLLO - 0011971 - 07/10/2025 - VI.1 - I
FRIS01900A - codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000148 - 07/10/2025 - B3 – VER. PROG - I

https://iis-ceccano.edu.it/

		2025-10-02T10:57:53+0000
	FRANCESCO SENATORE




